
 

Nomina delle commissioni esaminatrici per le selezioni dei direttori d’Istituto – vari bandi 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 10 luglio 2014, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 130/2014 – Verb. 259 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127;  
VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 
CNR n. 18, prot. AMMCNT-CNR n. 0021791 del 10 marzo 2011 e pubblicato sul sito del MIUR a 
decorrere dal 19 aprile 2011, data di pubblicazione del relativo avviso sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana - serie generale - n. 90 del 19 aprile 2011 in vigore dal 1° maggio 2011; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033 e pubblicato nel supplemento 
ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005, in 
particolare l’articolo 27, comma 5; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, concernente “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i ed, in particolare, l’art. 35 bis 
inserito dall’art. 1, comma 46 della Legge 6 novembre 2012 n. 190, rubricato “Prevenzione del 
fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e nelle assegnazioni degli uffici” e 
l’art. 57 “Pari opportunità”; 
VISTO il decreto del Presidente del CNR prot. AMMCNT-CNR n. 0029266 del 14 aprile 2014, il 
cui avviso è stato pubblicato sulla "Gazzetta Ufficiale" della Repubblica Italiana - IV serie speciale 
– n. 33 del 29 aprile 2014 - mediante il quale è stata bandita la selezione per la nomina del direttore 
dell’Istituto di Cibernetica "Edoardo Caianiello" (ICIB) - Pozzuoli (Napoli), bando n. 364.192;  
VISTO il decreto del Presidente del CNR prot. AMMCNT-CNR n. 0029270 del 14 aprile 2014, il 
cui avviso è stato pubblicato sulla "Gazzetta Ufficiale" della Repubblica Italiana - IV serie speciale 
- n. 33 del 29 aprile 2014 - mediante il quale è stata bandita la selezione per la nomina del direttore 
dell’Istituto per il Sistema Produzione Animale in Ambiente Mediterraneo (ISPAAM) - Napoli, 
bando n. 364.194; 
VISTO il decreto del Presidente del CNR prot. AMMCNT-CNR n. 0029272 del 14 aprile 2014, il 
cui avviso è stato pubblicato sulla "Gazzetta Ufficiale" della Repubblica Italiana - IV serie speciale 
- n. 33 del 29 aprile 2014 - mediante il quale è stata bandita la selezione per la nomina del direttore 
dell’Istituto di Biometeorologia (IBIMET) - Firenze, bando n. 364.195;  
VISTA la relazione predisposta dall’Ufficio concorsi e borse di studio della Direzione Centrale 
gestione delle risorse umane, trasmessa dal Direttore generale prot. AMMCNT-CNR n. 0050175 
del 4 luglio 2014; 



 

 2. 

CONSIDERATO che occorre procedere alla nomina delle commissioni; 
 

DELIBERA 
 
1. Sono nominate, ai sensi dell’articolo 27, comma 5 del Regolamento di organizzazione e 
funzionamento, le seguenti commissioni:  
 

(bando n. 364.192)  
Istituto di Cibernetica “Edoardo Caianiello” (ICIB) – Pozzuoli (NA)  

 
Presidente 
Ruggero Vaglio  Professore Ordinario 

   Dipartimento di Fisica  
   Università ”Federico II” di Napoli 
   Via Cinthia 
   80126 Napoli 
 
Componenti  
Giuseppe Martini  Presidente Cluster BIO 
   indirizzo 
   cap citta 
   tel: 3346564765 
   e-mail 
 
Componenti  
Leandro Lorenzelli  Professore Ordinario  

   Head of BIO-Micro-Electro-Mechanical-Systems (BIO-MEMS) 
   Center for Materials and Microsystems 
   FBK "Bruno Kessler Foundation” 

   Via Sommarive, 18 
   38123 Trento 
 

(bando n. 364.194)  
Istituto per il Sistema Produzione Animale in Ambiente Mediterraneo (ISPAAM) - Napoli  

 
Presidente  
Alberto Tamburini  Professore Associato 
   Dip. di Scienze Agrarie e Ambientali - Produzione, Territorio, Agroenergia 
   Università di Milano 
   Via Cefalonia, 2 
   20133 Milano 
 
 



 

 3. 

Componenti  
 
John Williams  Direttore - 
   Parco Tecnologico Padano 
   Via Einstein - Loc. Cascina Codazza 
   26900 Lodi 
 
Luigi Fici  CEO 
   Alival S.p.A.  
   Via del Porrione, 118/122 
   51019 Ponte Buggianese (PT) 
 

(bando n. 364.195)  
Istituto di Biometereologia (IBIMET) - Firenze 

 
Presidente  
Maurizio Borin Professore Ordinario 
   Dip. di Agronomia Animali Alimenti Risorse Naturali e Ambiente - Dafnae 
   Università di Padova 
   Viale dell'Università, 16 
   35020 Legnaro (PD) 
 
Componenti  
Vincenzo Artale  Dirigente di Ricerca  
   ENEA Centro Ricerche Casaccia  
   UTMEA, SP 091  
   Via Anguillarese 301  
   00123 Roma  
 
Donatella Spano  Professore Ordinario 
   Dipartimento di Scienze della Natura e del Territorio 
   Università di Sassari 
   Via E. De Nicola 9 
   07100 Sassari 
 
2. Dà mandato al Presidente di provvedere ad integrare le commissioni esaminatrici qualora i 
commissari individuati non siano disponibili. 
3. Il termine di cui all’art. 27, comma 5, del Regolamento di organizzazione e funzionamento 
decorre dalla data di comunicazione di avvio di ciascun procedimento da parte della Direzione 
Centrale gestione risorse umane – Ufficio concorsi e borse di studio. 
 

IL PRESIDENTE 
IL SEGRETARIO 


